
DOLNÍ
KOUNICE
WWW.DOLNIKOUNICE.CZ

Dolní Kounice leží 20 km jihozápad-
ně od jihomoravské metropole Brna. 
Rozprostí rá se v nadmořské výšce 
194 metrů. Leží v údolí řeky Jihla-
vy, rozloženo po obou jejích březích 
mezi posledními výběžky Bobravské 
vrchoviny.
Město se může pochlubit především 
nebývalou koncentrací památek, 
které se zachovaly na jeho poměrně 
malé rozloze. Na kopci pravého bře-
hu řeky Jihlavy dominuje mohutný 
komplex zdejšího hradu a zámku.
Pod ním se nachází zřícenina krásné-
ho premonstrátského kláštera Rosa 

coeli. Na protějším kopci se  pak tyčí 
barokní kaple sv. Antonína. V katast-
ru města najdeme další množství sta-
robylých památek, židovské ghett o
s židovskou synagogou a hřbitovem, 
kostely, kaple, měšťanské domy
a menší sakrální stavby. 
Malebné městečko je  obklopeno vi-
nicemi, plodící vinnou révu vynikající 
kvality. Nejznámější odrůdou je pro-
slulá Frankovka. 

email: ti c@dolnikounice.cz, tel.: 513 030 427, Facebook.com/mestoDolniKounice

Finančně podpořil



KLÁŠTER ROSA COELI 
Rosa coeli (Růže nebeská) byl pojmenován 
nejstarší ženský klášter na Moravě. Založen 
byl již v r. 1181 a v r. 1183 sem byly uvedeny 
premonstrátky z Louňovic. Ve 30. letech 14. st. 
byla vybudována klášterní svatyně P. Marie a 
za husitských válek byl celý areál vypálen. Po 
požáru v r. 1703 objekt zůstal ve stavu v jakém 
jej vidíme i dnes. Majitel kláštera je Biskupství 
brněnské. Město Dolní Kounice klášter využívá 
ke kulturním akcím. 
KOSTEL SV. FABIÁNA  A ŠEBESTIÁNA  
A SV. BARBORY
Původní protestantský kostel byl v 17. stol. 
přestavěn do nynější podoby. V současné době 
náleží pravoslavné církevní obci, která zahájila 
jeho celkovou opravu.
KOSTEL SV. PETRA A PAVLA
Tato novorenesanční stavba z let 1877–1879 
nahradila starší kostel, který musel být po po-
vodni v roce 1862 stržen.
KAPLE SV. JANA KŘTITELE
Pozdně gotická stavba ze 16. stol. stojí na Ná-
městí míru, kde se až do roku 1947 rozprostíral 
hřbitov.
HRAD A ZÁMEK 
Původně hrad určený k ochraně kláštera. Jeho 
současná monumentální podoba včetně roz-
sáhlého opevnění byla dána přestavbami za 
držení Jiřího Žabky z Limberka v letech 1532 až 
1552 a Bernarda Drnovského z Drnovic (1588–
1604). Dnes je objekt v soukromých rukou.

KAPLE SV. ANTONÍNA
Tato nejvýraznější kounická dominanta byla 
postavena roku 1757 Františkem Antonínem 
Grimmem. Ke kapli vede z města křížová cesta 
s 14 zastaveními.  
ŽIDOVSKÁ SYNAGOGA
Synagoga byla postavena v letech 1652-1655 v 
raně barokním slohu a patří k nejstarším syna-
gogám na Moravě.   V letech 1988-2004 prošla 
kompletní renovací a nyní slouží ke kulturním a 
společenským účelům. 
ŽIDOVSKÝ  HŘBITOV
Byl založen v roce 1680 ve svahu nad ghettem.  
Nalézá se zde asi 1500 náhrobků nepravidelně 
rozmístěných. Řada z nich pochází z období ba-
roka a klasicismu, přičemž nejstarší se datuje k 
roku 1688.
MĚŠŤANSKÉ DOMY
- MĚSTSKÝ ÚŘAD
První zmínka z roku 1657. Po válce se budova 
začala využívat jako městský úřad.
- HOTEL VINUM COELI
První zprávy o této budově jsou z roku 1597. 
Sloužil jako hostinec.
- HLAVNÍ 75
Původně renesanční dům, vystavěný v roce 
1590.
- TOVÁRNÍ 7
Dům byl vystaven roku 1578 s renesančním já-
drem. Dláždění v průjezdu je původní.


